任务2  雏鸡饲养管理

一、进雏
1．若引进鸡苗时，须向供种单位索要有效的免疫程序。
2．严格消毒，谨防脐炎发生  脐炎又名卵黄囊炎，是引起幼雏早期死亡的最常见疾病。所有运雏用具或物品在装运雏鸡前，均要进行严格消毒。运输车辆在装鸡苗前车底和盒底进行喷洒消毒，其它部位喷雾消毒，消毒剂可选择无刺激性药物如优氯净、2%氢氧化钠等。同时运输人员在行车前应持有雏鸡《出县境动物检疫合格证明》和《动物及动物产品运载工具消毒证明》。
3．掌握适宜的运雏时间  适宜的运输时间应在雏鸡绒毛干燥后, 至出壳48小时(最好不要超过36小时) 前进行。因为是在春末夏运雏，宜选择在日出后的时间启运。
4．准备好运雏用具  装雏工具最好采用专用雏鸡箱，每箱放100只左右，底面垫以稻草、木棉，以保温和使粪便易于干燥为度。用专用运雏车运雏，夏季运雏要带遮阳防雨用具。
5．解决好保温与通气的矛盾  装车时要注意将雏鸡箱错开排，箱周围要留有通风空隙，重叠高度不能过高。顶部要留出20厘米的空间，以保证通风，换气。
二、雏鸡的饲养
1．开饮  雏鸡第一次饮水称为开饮。雏鸡接入育雏室稍加休息后，要尽快饮水，以利于排尽胎粪和体内剩余卵黄的吸收，增进食欲。初饮时，可用温开水或3%～5%的糖水，加抗生素、维生素。开饮时，还应特别注意防止雏鸡因长时间缺水而引起暴饮。经l周左右逐渐过渡到用自来水。常用0.02%～0.03%的高锰酸钾水或在水中加入抗鸡白痢的药物（如土霉素、氟哌酸等）。饮水器按需要配足，分布均匀，每天要洗刷1～2次，保持饮水充足、清洁。平面育雏时饮水器随鸡日龄增大而调整高度；立体笼育雏时开始在笼内放饮水器饮水，一周后应训练在笼外水槽饮水。饮水器如图3-3-6、图3-3-7、图3-3-8、图3-3-9所示
[image: 真空式饮水器]           [image: 杯式饮水器]
图3-3-6 真空式饮水器                 图3-3-7 杯式饮水器
1.水罐  2.饮水盘  3.出水孔        1.触板  2.板轴  3.顶杆  4.封闭帽  5.供水管
[image: 长形水槽]                          [image: 普拉索饮水器]
图3-3-8 长流水式饮水槽             图3-3-9 吊塔式饮水器
1.阀门体 2.弹簧  3.控制杆  4.饮水盘
2．开食  雏鸡出壳后第一次吃食称为开食。开饮后即可开食。一般在出壳后24～36h左右开食，最迟不超过48h。采用全价颗粒料开食，直接撒在牛皮纸上或深色塑料布上，让鸡自由采食。料桶如图3-3-10所示
[image: 料桶]
图3-3-10  料桶
3．饲喂  自由采食，每天添料2～3次，当天饲料最好当天食完。要保证足够的槽位，确保所有雏鸡同时采食。为提高雏鸡的消化能力，从10日龄起可在饲料中加入少量干净细砂。
4．根据雏鸡日龄，饲喂不同阶段全价配合饲料。
三、雏鸡的管理
（一）环境条件控制
	周龄
	育雏器温度(℃)
	室内温度(℃)

	1
2
3
4
5
6
	35～32
32～29
29～27
27～24
24～21
21～18
	24
24～21
21～18
18～16
18～16
18～16


1．温度控制  温度是育雏成败的关键条件。育雏温度包括育雏室温度和育雏器的温度，育雏器的温度随鸡日龄的增加而逐渐降低，蛋鸡各周龄适宜的育雏器温度见表3－3-2。

[bookmark: _GoBack]表3－3-2  蛋雏鸡各周龄育雏器的温度

育雏器温度包括平面育雏器温度和立体育雏器的温度。平面育雏器的温度是指距热源50cm，距垫草5cm处的温度。立体育雏器的温度是指热源区内距底网5cm的温度。
雏鸡饲养到30～45日龄时脱温。脱温应逐渐进行，常采用夜间加温、白天停温，阴雨天加温、晴天停温，逐渐减少加温时间，经过1周左右过渡，完全停温。
2．湿度  湿度虽不如温度重要， 1～10日龄室内湿度要求达60%～65%， 10日龄后相对湿度应保持在50%～60%。
3．通风换气  必须注意通风换气。开放式鸡舍主要通过开关门窗来换气，密闭式鸡舍主要靠动力通风换气。通风时应尽量避免冷空气直接吹入。室内通风，以人在鸡舍感觉不到闷气，无呛鼻刺眼睛、过分臭味为宜。
4．光照  光照与雏鸡的健康和性成熟有密切关系，在育雏中要掌握适宜的光照时间和光照强度，既保证鸡体健康，又防止早熟或晚熟。光照分自然光照和人工光照两种。1～3日龄每天光照24h，使鸡的采食和饮水有一个良好的开端；4日龄～2周龄每天减少1.5h光照时间，减到每天光照10h；3～20周龄每天均保持10h。灯泡离地面的距离一般为2m，则灯泡间距为3m，灯泡离墙的距离为1.5m。

知识链接：
观察育雏温度是否适宜，除参看温度计外，看雏鸡的行为表现是测定育雏温度最好的方法。温度过高时，雏鸡远离热源，大量饮水，张开翅膀张口喘气；温度过低时，雏鸡紧靠热源，拥挤打堆，夜间睡眠不稳，常发出“叽叽”的叫声；温度适宜时，雏鸡表现精神饱满，活泼好动，喂料时争着向食糟跑去，休息时分布均匀，而且安稳，很少发出叫声。伞形育雏器下鸡的活动如图3-3-11
[image: 伞形育雏器下鸡的活动]
图3-3-11 伞形育雏器下鸡的活动
育雏温度过高或过低都会造成鸡体弱多病，发生呼吸道疾病和啄肛，诱发白痢，严重时导致鸡的死亡。
（二）密度  
每平方米地面或笼底面积饲养的雏鸡数称为饲养密度，简称密度。密度过大，会造成室内空气污浊，卫生条件差，易发生啄癖和感染疾病，鸡群拥挤，采食不均，发育不整齐；密度过小，房屋和设备利用率低，育雏成本高，同时也难保温。适宜的密度见表3－3-3。


表3－3-3  每平方米饲养雏鸡只数
	饲养方式
周龄
	地面平养
	网上平养
	笼养

	1～2
3～4
5～6
	30
25
20
	40
30
25
	60
40
30


（三）断喙
1.断喙的优点  是防止啄癖发生；减少饲料的浪费。
2.断喙的时间  断喙多在6～10日龄进行。若第一次断喙不理想可在第12周龄再进行修喙。
3.断喙的器具  常采用电热断喙器。如图3-3-12所示
4.断喙的长度 上喙切除1／2（喙端至鼻孔），下喙切除1／3，切后使下喙比上喙稍长。
5.断喙的具体操作  用手握住鸡头，大拇指放在鸡的脑后部，食指顶喉部，以保护舌头，在断喙器刀片下一次切除上下喙，切后喙在刀片上烙3s，起到止血。如图3-3-13所示
[image: 自拍断喙器]               [image: 断喙操作图_副本]
图3-3-12  自动电热断喙器         图3-3-13  断喙操作
6.断喙的注意事项 
 ⑴在断喙前应断料1～2h，避免雏鸡吃饱断喙。
（2）在断喙前后1～2d内，在每1000kg饲料中加入2g维生素K，在饮水中加0.1%的维生素C及适量的抗生素，有利于凝血和减少应激。
（3）在断喙后2～3d内，料槽内饲料要加厚些，以利于雏鸡采食，防止鸡喙啄到槽底因疼痛影响采食。
（4）断喙应与接种疫苗、转群等错开进行。抓鸡操作动作要轻，避免多重应激。
（5）断喙器应保持清洁，定期消毒，以防断喙时交叉感染。
（6）断喙后要仔细观察鸡群，对流血不止的鸡只，要重新烧烙止血。
（四）护理  
育雏期间，应经常检查料槽、水槽的位置是否合适、够用。注意观察鸡群的采食饮水、精神状态、粪便、睡眠是否异常，有无异常呼吸声等，发现问题及时处理。此外，还应注意有无野兽和老鼠等出入，以防惊群和意外伤亡。
（五）疾病防治 
预防疾病的根本途径是定期消毒、免疫接种和药物预防。
1．定期消毒
（1）消毒池  用2%火碱或用0.2%新洁尔灭，定期更换消毒液。
（2）生产区的道路  每天用0.2%次氯酸钠溶液等喷洒一次，如当天运送家禽则在车辆通过后再消毒。
（3）带鸡喷雾消毒  消毒药品的种类和浓度与鸡舍消毒时相同，操作时用电动喷雾装置，每lm2地面60ml～180ml，每隔3～4d喷一次，对雏鸡喷雾，药物溶液的温度要比育雏器供温的温度高3℃～4℃。当鸡群发生传染病时，每天消毒1～2次，连用3～5d。如图3-3-14
[image: 3_副本]
图3-3-14
1． 疫苗接种  用疫苗接种预防的疾病有禽流感、鸡新城疫、鸡马立克氏病、鸡传染性法氏囊病、鸡传染性支气管炎、鸡痘等。各鸡场应结合实际情况制定切实可行的免疫程序。小型商品蛋鸡场的免疫程序参见表3－3-4。
表3-3－4  小型商品蛋鸡场计划免疫程序
	序号
	日龄
	疫苗（菌苗）名称
	用法及用量
	备注

	1

2
3
4

5

6

7

8

9
10
11

12


13

14
	1

3～5
8～10
14～15

16～17

23～25

30～35

36～38

45～50
60～65
70～80


100～110


110～130

120～130
	鸡马立克氏病疫苗

鸡传染性支气炎Ｈ１２０苗
鸡新城疫Ⅱ系、Ⅳ系疫苗
禽流感疫苗首免

鸡传染性法氏囊炎疫苗（中等毒力）
鸡传染性法氏囊炎疫苗（中等毒力）
鸡新城疫Ⅳ系疫苗

禽流感疫苗加强免疫
鸡传染性支气炎Ｈ52苗
鸡新城疫Ⅰ系疫苗
鸡痘弱毒苗

禽霍乱蜂胶灭活苗、
鸡新城疫Ⅰ系苗

禽流感疫苗加强免疫
鸡减蛋综合症油佐剂灭活苗
	按瓶签说明，用专用稀释液，皮下注射
滴鼻或加倍剂量饮水  
滴鼻、点眼或喷雾
肌肉注射，具体操作可参照瓶签
滴鼻或加倍剂量饮水
滴鼻或加倍剂量饮水
剂量可适当加大
滴鼻或加倍剂量饮水
剂量可适当加大

肌肉注射，具体操作可参照瓶签
滴鼻或加倍剂量饮水
肌肉注射，参照瓶签
刺种


两种苗同时肌注于胸肌两侧各1针，Ⅰ系苗可用1.5～２倍量
肌肉注射，具体操作可参照瓶签
皮下或肌肉注射，具体可参照瓶签
	在孵化场进行















发病早的地区可于7～21日龄和产蛋前各刺种1次
产蛋前如不用Ⅰ系苗，而用新城疫油乳剂疫苗饮水则效果更好




免疫接种的方法很多，分述如下：
（1）滴鼻与点眼法。用滴管或滴注器，也可用带有16～18号针头的注射器吸取稀释好的疫苗，准确无误地滴入鼻孔或眼球上1～2滴。滴鼻时应以手指按压住另一侧鼻孔，疫苗才易被吸入。
点眼时，要等待疫苗扩散后才能放开禽只。本法多用于雏禽，尤其是雏鸡的初免。一般采用滴鼻、点眼结合。适用于新城疫Ⅱ、Ⅳ系疫苗及传染性支气管炎疫苗和传染性喉气管炎弱毒型疫苗的接种。如图3-3-15所示
（2）刺种法。常用于鸡痘疫苗的接种。接种时，用接种针或大号缝纫机针头蘸取稀释好疫苗，在鸡翅膀内侧无血管处的翼膜刺种刺种1～2下。接种后一周左右，可见刺种部位的皮肤上产生绿豆大小的小疤，以后逐渐干燥结痂脱落。若接种部位不发生这种反应，表明接种不成功，可重新接种。如图3-3-16所示
[image: 小鸡滴鼻点眼_副本]             [image: 刺种_副本]
图3-3-15  点眼                   图3-3-16  刺种
（3）注射法。这是最常用的免疫接种方法，又分皮下注射和肌肉注射。本法多用于灭活疫苗和某些弱毒疫苗的接种。
皮下注射法：现在广泛使用的马立克氏病疫苗宜用颈部皮下注射法接种，用左手拇指和食指将头顶后的皮肤捏起，局部消毒后，针头近于水平刺入，按量注入即可。如图3-3-17所示
肌肉注射法：肌肉注射的部位有胸肌、腿部肌肉和肩关节附近或尾部两侧。胸肌注射时，应沿胸肌呈450角斜向刺入，避免与胸部垂直刺入而误伤内脏。胸肌注射法适用于较大的家禽。如图3-3-18所示
[image: 小鸡颈部皮下注射_副本]         [image: 鸡的肌肉注射_副本]
图3-3-17 颈部皮下注射               图3-3-18 肌肉注射
（4）经口免疫法
 饮水免疫法：常用于预防新城疫、传染性支气管炎以及传染性法氏囊病的弱毒苗的免疫接种，为使饮水免疫法达到应有效果，必须注意以下几个问题：
    ①用于饮水免疫的疫苗必须是高效价的。
    ②在饮水免疫前后24h不得饮用任何消毒药液，最好加入0.2%脱脂奶粉。
    ③稀释疫苗用的水最好是蒸馏水，深井水或冷开水也可，不可使用有漂白粉等消毒的自来水。
    ④免疫前停水2～4h，夏季最好夜间停水，清晨饮水免疫。
    ⑤饮水器具必须洁净且数量充足，以保证每只鸡都能在短时间内饮到足够的疫苗量。
大群免疫要在第二天以同样方法补饮一次。
    喂食免疫法（拌料法）：免疫前应停喂半天，以保证每只鸡都能摄入一定的疫苗量。稀释疫苗的水不要超过室温为宜，然后将稀释好的疫苗均匀地拌入饲料，鸡通过吃食而获得免疫。必须有充足的饲具并放置均匀，保证每只鸡都能在短时间内吃到。
（6）气雾免疫法 
 使用特制的专用气雾喷枪，将稀释好的疫苗气化喷洒在高度密集的禽舍内，使家禽吸入气化疫苗而获得免疫。实施气雾免疫时，应将家禽相对集中，关闭门窗及通风系统。幼龄鸡初免或对致病力较强的病原体免疫时，用80～120μm雾珠，老龄鸡群或加强免疫时，用30～60μm雾珠。
3．药物预防  预防的疾病主要有鸡白痢、鸡球虫病。如7～10日龄时，在饲料或饮水中添加土霉素、链霉素、氟哌酸等药物，预防鸡白痢的发生。实践中有的鸡场第3天就开始防白痢；15～60日龄时，在日粮中添加0.0125%球痢灵或0.02%磺胺敌菌净合剂等，预防球虫病的发生。鸡的用药一般以5～7天为一个疗程。鸡的球虫病也可以用疫苗预防。
（六）育雏记录   
     在育雏时，每天应记录死亡及淘汰雏鸡、进出周转数或出售数；每天各批鸡耗料情况；用药情况；体重测量情况；天气及室内的温、湿度变化情况等资料，以便汇总分析（表3－3-5、表3-3－6）。 
表3-3－5  育雏育成记录表
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⌒
%
︶
	用
药
情
况



	免
疫
情
况



	消
毒
情
况



	清
粪
情
况




	1
2
3
4
5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合汁
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


饲养员        
表3-3－6  育雏汇总表
	批次
	进雏日期
	品种
	育雏数
(只)
	6周龄成活率
(%)
	转群日期
	育雏天数
	转群时成活率
(%)
	饲养员姓名
	备注

	1
2
3
4
5

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（七）日常管理
1.进舍前应更衣、换鞋、消毒。换下的衣物不能带入舍内。
2.注意观察鸡群，观察时从行为活动、采食、饮水、粪便等方面进行。
3.注意观察料槽、饮水器、灯泡、供温设备是否正常，若有损坏及时修理。
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